
În cadrul şedinţei din 21 august 2023, Consiliul 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), potrivit obiectivelor de bază 
şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, a aprobat 
o serie de decizii aferente pieţei de capital şi 
protecţiei consumatorilor, inter alia:
I. AutorIzAre:

• Autorizarea reorganizării Societăţii pe acţiuni „FARMA-
CIA-MERENI” prin transformare în societate cu răspundere 
limitată.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a dărilor de seamă privind:

– rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale Socie-
tăţii pe acţiuni „DRUMUL VIILOR”, în sumă de 240 000 lei, 
în număr de 240 000 acţiuni ordinare nominative, din contul 
mijloacelor băneşti. Capitalul social al societăţii, după majo-
rare, va constitui 601 342 lei, divizat în 601 342 acţiuni ordi-
nare nominative de clasa I, cu valoarea nominală 1 leu.

– rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale Socie-
tăţii pe acţiuni FARMACIA „IALOVENI”, în sumă de 401 202 
lei, în număr de 401 202 acţiuni ordinare nominative, din 
contul datoriilor creditoriale şi aporturilor nebăneşti. Capita-
lul social al societăţii, după majorare, va constitui 604 207 

lei, divizat în 604 207 acţiuni ordinare nominative de clasa 
I, cu valoarea nominală de 1 leu.
II. ProteCţIA CoNsumAtoruluI:

• În rezultatul examinării unei petiţii depuse în adresa 
CNPF, autoritatea de supraveghere a verificat respecta-
rea legislaţiei în domeniul contractelor de credit pentru 
consumatori de către creditorul OCN „TOP LEASING & 
CREDIT” SRL, ca urmare fiind constate un şir de clauze 
abuzive în contractele de credit. CNPF urmează să înain-
teze o acţiune în instanţa de judecată în scopul declarării 
nulităţii acestor clauze
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Moldexpo lansează un  
nou proiect expoziţional –  
Eco & Green Expo

Decizii ale Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare – 21 august 2023

Centrul Internaţional de 
Expoziţii „Moldexpo” lansează 
un nou proiect expoziţional. 
În perioada 8-10 septembrie 
curent, Centrul va găzdui 
prima ediţie a expoziţiei Eco 
& Green Expo – 2023. La 
eveniment vor participa peste 
30 de companii din Republica 
Moldova şi de peste hotare, 
care activează în domeniul 
economiei verzi şi al produselor 
şi serviciilor ecologice, 
transmite MOLDPRES.

Expoziţia va cuprinde o suprafaţă 
de două mii de metri pătraţi. În stan-
durile participanţilor vor fi promova-
te inovaţii în domeniu, tehnologii de 
reciclare a deşeurilor, de salubrizare, 
surse alternative de energie, trans-
port ecologic, staţii de alimentare ale 
acestuia, afaceri ecologice, credita-

rea acestora, producători de alimente 
ecologice. Spre exemplu, Combina-
tul de Vinuri Cricova va prezenta un 
vin bio, certificat pe piaţa mondială 
şi primul în Moldova cu acest statut.

Directorul general al Moldexpo, 
Carolina Chiper, a afirmat că expo-
ziţia „Eco & Green Expo – 2023” 
este un proiect în premieră, dedicat 
protecţiei mediului. Apariţia aces-
tuia pe piaţa expoziţională nu este 
întâmplătoare şi a fost dictată de 
preocupările societăţii privind pro-
tecţia mediului, în special sporirea 
atenţiei la nivel de stat faţă de acest 
important domeniu şi, drept urmare 
– încurajarea tot mai insistentă a în-
treprinderilor în dezvoltarea econo-
miei verzi şi circulare şi promovarea 
valorilor ecologice.

Potrivit organizatorilor, Eco & 
Green Expo are menirea de a contri-
bui la sporirea accesibilităţii şi extin-
derea ariei de utilizare a tehnologiilor 

verzi şi de protecţie a mediului, opti-
mizarea, eficientizarea resurselor şi 
dezvoltarea proceselor de producere 
mai pure, reciclarea deşeurilor.

Forumul expoziţional include un 
bogat program de seminare, activi-
tăţi de promovare a acţiunilor, teh-
nologiilor, produselor şi serviciilor 
eco, organizate de către Ministerul 
Mediului şi Green City Lab Moldo-
va, care sunt coorganizatorii eve-
nimentului. Totodată, Organizaţia 
pentru Dezvoltarea Antreprenoria-
tului oferă suport subvenţional parti-
cipanţilor la expoziţie. Eco & Green 
Expo este organizată în parteneriat 
cu Proiectul „Tehnologiile viitoru-
lui în Moldova”, USAID Moldova, 
UNDP Moldova şi misiuni diploma-
tice acreditate la Chişinău.

Deschiderea oficială a expoziţi-
ei va avea loc pe 8 septembrie, ora 
11:00, în pavilionul 2 al Centrului 
Moldexpo.

În iunie-iulie, Energocom a procurat  
circa 300 mil. de metri cubi de gaze,  
la preţul mediu ponderat de circa  
424 dolari pentru o mie de metri cubi
În perioada iunie-iulie curent, în baza solicitărilor 
moldovagaz sA, energocom a desfăşurat mai multe licitaţii, în 
cadrul cărora a achiziţionat din surse financiare proprii circa 
300 mil. m³ de gaze naturale. o parte din acestea sunt destinate 
pentru consum curent, iar cealaltă parte a fost stocată în 
depozite subterane din românia şi ucraina, urmând a fi utilizate 
în sezonul rece 2023-2024, transmite moldPres.

Potrivit Energocom, preţul total al achiziţiilor a constituit peste 116,54 mil. 
de euro, preţul mediu ponderat fiind de 34,45 euro/MWh. La acesta se adau-
gă costurile de logistică în valoare de circa 8,92 mil. de euro (aproximativ 2,64 
euro/MWh) care presupun cheltuieli de transport al gazelor naturale şi costuri 
de înmagazinare. Toate tarifele aferente transportării şi înmagazinării gazelor 
naturale sunt publicate pe paginile web ale operatorilor sistemelor de trans-
port. Astfel, costul mediu ponderat al achiziţiilor, transportării şi înmagazinării 
gazelor naturale a constituit circa 37,09 euro/MWh (424,91 dolari/1000 m³).

Totodată, potrivit clauzelor contractuale privind confidenţialitatea, Energo-
com SA este restricţionată în a face publice detaliile contractelor respective. 
Cu toate acestea, întreprinderea informează că toate tranzacţiile menţionate 
mai sus au fost încheiate cu companii din Grecia, Ungaria, Polonia, România 
şi Elveţia.

Ca şi în cazul altor licitaţii, la concursurile respective au fost prezenţi re-
prezentanţi ai mai multor instituţii, printre care: Agenţia Proprietăţii Publice, 
Ministerul Energiei, Corpul de control al prim-ministrului, structuri de forţă, dar 
şi reprezentanţi ai societăţii civile.
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Agenţia de rating Moody’s 
a avansat perspectiva 
(outlook-ul) Republicii 
Moldova, de la negativ la 
stabil, şi a păstrat ratingul 
la B3. Această schimbare 
semnificativă acordată ţării 
noastre reflectă progresele 
notabile în gestionarea 
aspectelor economice şi 
financiare ale ţării. Trecerea 
de la perspectiva negativă la 
cea stabilă indică faptul că 
agenţia are acum încredere 
că Republica Moldova a 
reuşit să depăşească unele din 
provocările majore cu care 
s-a confruntat în trecut şi că 
există semne de îmbunătăţire 
pe termen mediu în ceea ce 
priveşte stabilitatea economică.

În aprilie 2022, agenţia de rating 
Moody’s a coborât perspectiva ra-
tingului B3 la negativ ca urmare a 
invaziei ruseşti. În mai 2022, vice-
prim-ministrul, ministrul Dezvoltă-
rii Economice şi Digitalizării, Dumi-
tru Alaiba, a avut discuţii intense cu 
analiştii Moody’s, la Londra, unde a 
participat la cea mai mare conferinţă 
pentru ţările frontiere (frontier mar-
kets) organizată de către JP Morgan. 
Vicepremierul Dumitru Alaiba a ar-
gumentat că Moldova va putea face 
faţă presiunilor externe, beneficiind 
de susţinerea puternică a partenerilor 
de dezvoltare. Totodată, cadrul insti-
tuţional s-a îmbunătăţit semnificativ 
în ultima perioadă.

În iunie 2023, secretarul de stat 
al Ministerului Finanţelor, Ion Gu-
mene, a avut o altă rundă de discuţii 
cu analiştii Moody’s la Londra. Ion 
Gumene a demonstrat că Republica 
Moldova a fost rezilientă din punct de 
vedere energetic şi economic pe par-
cursul războiului datorită parteneri-
lor internaţionali. În plus, statutul de 
ţară candidat la UE şi determinarea 
autorităţilor de a accelera procesele 
de aderare va impulsiona reformele 
structurale.

moldovA A FăCut Progrese 
semNIFICAtIve ÎN domeNIul 
eNergIeI

Moody’s notează că rezilienţa 
energetică a Moldovei s-a dovedit 
a fi mai puternică decât se aştepta, 
beneficiind de sprijin tehnic şi finan-

ciar semnificativ din partea instituţi-
ilor internaţionale. Faptul că autori-
tăţile au constituit rezerve externe de 
stocare a gazelor, în baza facilităţii 
de împrumut acordată de BERD, 
a oferit şi va oferi în continuare o 
pernă de siguranţă. În plus, sincro-
nizarea cu reţeaua electrică europea-
nă ENTSO-E a permis Moldovei să 
importe energie electrică din UE, 
deşi capacitatea este încă restrânsă. 
Eforturile continue de îmbunătăţire 
a infrastructurii electrice, inclusiv 
dezvoltarea planificată a unei noi 
linii electrice de înaltă tensiune cu 
România până în 2025, ar îmbunătăţi 
semnificativ rezilienţa energetică a 
Moldovei. Totuşi, Moody’s evaluea-
ză sectorul energetic al Republicii 
Moldova ca unul vulnerabil din ca-
uza energiei electrice importate din 
regiunea transnistreană şi posibilelor 
întreruperi în cazul deteriorării in-
frastructurii energetice ucrainene.

susţINereA PArteNerIlor 
vA ACCelerA reCuPerAreA 
eCoNomICă ŞI INvestIţIIle

Moody’s se aşteaptă că susţinerea 
partenerilor internaţionali va con-
tribui la redresarea economică, va 
atenua riscurile de lichiditate şi va 
stimula impulsul reformelor. UE s-a 
angajat să mobilizeze până la 1,6 mi-
liarde EUR, parte a planului econo-
mic şi de investiţii, care va contribui 
la sprijinirea investiţiilor. Moody’s 
estimează că activitatea economică 
va rămâne volatilă şi slabă în 2023, 
dar creşterea economică va fi aproa-
pe de 4% în 2024.

Agenţia anticipează că deficitul 
bugetar general al guvernului va 
atinge aproximativ 6% din PIB în 
2023 şi va rămâne ridicat din motiv 
că guvernul încearcă să reorienteze 
politica fiscală către îndeplinirea 
obiectivelor de dezvoltare. Drept 
urmare, datoria guvernamentală va 
creşte până la aproximativ 37% din 
PIB în 2024, conform Moody’s. To-
tuşi, aceasta va rămâne mai mică de-
cât media ţărilor cu acelaşi rating B.

Moody’s remarcă că progresele 
treptate privind reformele structu-
rale continuă, susţinute de faptul că 
Moldova a primit statutul de candidat 
la UE. În ciuda mediului geopolitic 
foarte dificil, guvernul face progre-
se cu privire la cele nouă criterii de 
reformă, care trebuie îndeplinite pen-
tru a deschide negocierile oficiale de 
aderare la UE.

PlANul guverNuluI  
de A AmelIorA rAtINgul ţărII

Autorităţile consideră că ratin-
gul Republicii Moldova poate fi 
ameliorat cel puţin la B2, o treaptă 
mai sus decât rating-ul actual B3. 
Conform raportului Moody’s din 
februarie 2023, indicatorii macro-
economici şi instituţionali folosiţi 
în metodologia de compunere a 
ratingurilor, semnalează o paletă 
a ratingului între B1 şi B3. Totuşi, 
evaluarea curentă de B3 rămâne din 
cauza percepţiei riscurilor politice 
înalte, deschiderea limitată a contu-
lui de capital şi eficienţă instituţio-
nală slabă.

Prin urmare, guvernul planifi-
că să accelereze reformele struc-
turale prin întărirea capacităţilor 
instituţii lor statului, reforma justi-
ţiei şi implementarea măsurilor ce 
ar duce la ireversibilitatea cursului 
european. În plus, autorităţile au 
obiectivul de a integra Moldova în 
pieţele financiare internaţionale 
prin: susţinerea mai multor compa-
nii cu capital de stat şi privat de a 
accesa bursele regionale şi interna-
ţionale, atragerea mai multor inves-
titori străini în valorile mobiliare 
de stat prin conectarea cu sistemele 
Clearstream şi Euroclear şi emite-
rea unei euroobligaţiuni, ce ar fi-
nanţa proiecte de infrastructură de 
importanţă strategică.

În plus, Guvernul îşi doreşte să 
angajeze încă cel puţin o agenţie de 
rating, ce ar ameliora ratingul ţării şi 
participa la conferinţele internaţiona-
le pe pieţele financiare pentru a îm-
bunătăţi percepţia riscurilor de ţară a 
Moldovei.

Toate acestea vor putea atinge 
obiectivul guvernului de a obţine o 
schimbare a perspectivei din stabilă în 
pozitiv din partea Moody’s şi, ulterior, 
o îmbunătăţire a ratingului la B2.

Agenţia de rating Moody’s Inves-
tors Service, cunoscută mai simplu 
ca Moody’s, este una dintre cele mai 
renumite agenţii de rating financiar 
şi de credit din lume. Aceasta furni-
zează evaluări independente privind 
solvabilitatea şi calitatea creditului 
pentru emitenţii de obligaţiuni cor-
porative şi guvernamentale, precum 
şi pentru instituţii financiare. Ratin-
gurile Moody’s au un impact semni-
ficativ în lumea financiară, în special 
în deciziile de investiţii şi împrumu-
turi.

www.mded.gov.md

Semnal pozitiv pentru economia ţării: 
Republica Moldova a revenit la nivelul de 
dinaintea războiului datorită rezilienţei sale

Valoarea exporturilor de vinuri este în 
creştere cu peste 40 la sută comparativ cu 
aceeaşi perioadă a anului trecut
În perioada lunilor ianuarie-august 2023, valoarea exporturilor 
de vinuri a înregistrat o majorare semnificativă, fiind estimată 
la circa 105 milioane dolari suA sau cu peste 40 la sută în 
creştere comparativ cu aceeaşi perioadă a anului trecut şi cu 
27 la sută mai mare faţă de media pe ultimii 10 ani. În sezonul 
curent, viticultorii ar putea obţine o recoltă mai redusă de 
struguri, factorul principal fiind episoadele caniculare din 
luna august. specialiştii estimează diminuarea recoltei cu 
circa 25-50 mii tone faţă de anul trecut. totodată, conform 
pronosticurilor, vor fi procesate circa 260 mii tone de struguri.

Datele au fost prezentate de Oficiul Naţional al Viei şi Vinului în cadrul celei 
de-a VII-a ediţii a Conferinţei Naţionale a filierei vitivinicole „Recolta struguri-
lor 2023: Particularităţi şi valorificare”.
„În ultimii 10 ani, sectorul vitivinicol din Republica Moldova a făcut, la propriu, 

o revoluţie, ajungând la cel mai înalt nivel de dezvoltare. S-a muncit mult, lu-
cru pentru care vă felicit. Acum, urmează să continuăm toate aceste procese. 
Direcţiile principale de acţiune sunt: consolidarea relaţiilor între viticultori şi 
vinificatori, sporirea productivităţii şi calităţii strugurilor, stimularea activităţilor 
de promovare şi marketing. Acest lucru este imperativ pentru că suntem în-
tr-o concurenţă acerbă la nivel regional şi global cu toate ţările care produc 
vinuri”, a menţionat vicepremierul Vladimir Bolea în cadrul conferinţei.

Secretarul de stat Andrian Digolean a vorbit despre politicile elaborate de 
minister, menţionând că, în acest an, din bugetul de stat se alocă subvenţii 
majorate în susţinerea viticultorilor şi vinificatorilor. Oficialul a mai adăugat 
că: „Timp de două luni, în raioanele ţării au fost desfăşurate 10 sesiuni de in-
formare despre obligativitatea înregistrării în Registrul Vitivinicol a parcelelor 
viticole, lucru necesar pentru a asigura o claritate în procesul tehnologic şi a 
urmări trasabilitatea produsului”.

La conferinţă au participat în jur de 100 de reprezentanţi ai sectorului vitivi-
nicol, ai mediului academic, oficiali de stat şi parteneri de dezvoltare.

https://maia.gov.md/

A fost suspendat Certificatul de Operator 
Aerian al Air Moldova
Autoritatea Aeronautică Civilă (AAC) a anunţat că a suspendat 
Certificatul de operator Aerian (AoC) al companiei Air moldova, 
din cauza lipsei a cel puţin unei aeronave care ar deţine un 
certificat de navigabilitate valabil, transmite moldPres.

„Singura aeronavă, care mai este în gestiunea operatorului aerian Air Mol-
dova, se află la mentenanţă, iar lucrările care au fost planificate pentru luna 
aprilie nu au fost finalizate până în prezent. Certificatul de navigabilitate al 
aeronavei a expirat la 21 august curent, iar în lipsa certificatului de navigabili-
tate valabil care denotă operabilitatea aeronavei, compania aeriană nu poate 
deţine un Certificat de Operator Aerian”, indică sursa citată.

Astfel, la solicitarea operatorului, Autoritatea Aeronautică Civilă, a suspen-
dat AOC-ul Air Moldova, până pe 31 octombrie 2023. În contextul anulării 
tuturor zborurilor de către operatorul aerian privat Air Moldova, pasagerii sunt 
îndemnaţi să îşi revendice drepturile, solicitând operatorului aerian rambur-
sarea costului biletelor.

Solicitările şi reclamaţiile vor fi direcţionate la adresa companiei aeriene, iar 
ulterior, în cazul unui rezultat nesatisfăcător, la adresa Autorităţii Aeronautice 
Civile.
„Concomitent, nu ezitaţi să apelaţi telefonul consumatorului (022)823583 

pentru o consultaţie gratuită”, rezumă AAC.
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Economist: În anul 2024, Moldova 
poate ajunge la PIB-ul din 1991
republica moldova poate atinge nivelul PIb-
ului din 1991 în anul 2024. Potrivit „INFotAg”, 
economistul veaceslav Ioniţă a afirmat acest lucru 
în emisiunea sa săptămânală de autor, dedicată de 
această aniversării a 32 de ani de la proclamarea 
independenţei republicii moldova.

„În 2023, PIB-ul Moldovei se va ridica cel mai probabil la 310 
miliarde lei. În 1991, era egal cu 25,9 miliarde de ruble (sau 
323 de miliarde de lei). Cel mai probabil, în 2024 economia va 
atinge nivelul din anul 1991”, a menţionat expertul.

Potrivit lui, în 2023 veniturile cetăţenilor sunt estimate la 
aproximativ 215 miliarde de lei. Iar în 1991, populaţia Moldovei 
câştiga 10,4 miliarde de ruble, care ar echivala acum cu 158 de 
miliarde de lei.

Expertul a citat date pentru anul 1995, când volumul produc-
ţiei industriale se ridica la 116 miliarde lei, iar în 2023 se preco-
nizează că acesta va ajunge la 85 miliarde lei.

„În 32 de ani de independenţă, noi n-am atins nivelul produc-
ţiei industriale din 1991. În ultimii 18 ani, aceasta a crescut în 
medie cu 0,6% pe an. În acest ritm, mai avem nevoie de încă 50 
de ani pentru a ajunge la nivelul anului 1991. Fără o strategie 
de dezvoltare, Moldova nu va schimba starea de lucruri în ţară”, 
a spus Ioniţă.

În 2021, producţia agricolă aproape că a egalat nivelul din 
1991 (66 miliarde lei).

„Întrucât 2022 a fost un an secetos, iar anul acesta, de ase-
menea, nu va fi prea reuşit, producţia agricolă se va ridica la 44 
de miliarde de lei. Aceasta este ceea ce avem de 15 ani, din 
2005 până în 2020”, a conchis el.

FMI se aşteaptă în 2023 la o 
„recuperare a creşterii PIB-ului 
Moldovei”
„Politica activă şi fermă a băncii Naţionale a 
moldovei (bNm) de reducere a inflaţiei a fost 
eficientă şi a dat roade”, a apreciat noul şef al 
misiunii Fondului monetar Internaţional (FmI) în 
republica moldova, Clara mira. Într-un interviu 
pentru „INFotAg”, ea a spus că, după o creştere 
foarte pronunţată şi un vârf de aproape 35% în 
octombrie 2022, inflaţia a început să scadă.

„Recent, am observat o tendinţă de scădere constantă a infla-
ţiei de bază. În acelaşi timp, au fost limitate efectele secundare 
ale crizelor, iar aşteptările inflaţioniste sunt sub control”, a spus 
ea.

Potrivit şefului misiunii, răspunsul puternic şi credibilitatea 
BNM, precum şi politica fiscală mai restrictivă decât se aştepta 
şi preţurile globale mai favorabile la energie şi alimente, au con-
tribuit la o dezinflaţie rapidă.

„În anticiparea unei scăderi rapide a inflaţiei, BNM a trecut la 
relaxarea politicii monetare. Pe viitor, va fi important ca banca 
centrală să continue eforturile de readucere a inflaţiei la nivelul 
ţintă, ajustându-şi acţiunile pe măsura necesităţilor, pe baza da-
telor primite şi a prognozelor revizuite”, consideră Clara Mira.

Potrivit ei, controlul inflaţiei este cea mai bună contribuţie pe 
care BNM o poate aduce la menţinerea stabilităţii macroecono-
mice şi la protejarea celor mai vulnerabile categorii ale popula-
ţiei (deoarece inflaţia este practic o taxă pe sărăcie).

Noul şef al misiunii FMI pentru Moldova a spus că tendinţa 
descendentă a inflaţiei şi relaxarea politicii monetare vor stimu-
la cererea internă (consum şi investiţii).

„Având în vedere, de asemenea, că, potrivit prognozelor, 
politica bugetar-fiscală fi mai expansivă decât anul trecut, ne 
aşteptăm să vedem o redresare uşoară a creşterii PIB în 2023”, 
a concluzionat ea.

Nota „INFOTAG”: Clara Mira lucrează în structurile FMI de 
mai bine de 15 ani. Înainte de a activa în cadrul Fondului, ea a 
lucrat pentru CE şi Banca Centrală a Spaniei.

Peste 1.000 de foşti deţinători 
de patente, care au înregistrat 
activităţi independente, au primit 
deja compensaţii în valoare de 6,6 
milioane de lei
ministerul dezvoltării economice şi digitalizării a 
reamintit că, până la sfârşitul lunii august, foştii 
deţinători de patente de comerţ cu amănuntul, care 
s-au înregistrat ca persoane fizice cu activitate 
independentă, pot solicita compensarea unei părţi 
din cheltuieli.

Până în prezent au depus cereri 2,4 mii de persoane, iar peste 
o mie dintre acestea au primit compensaţii în valoare de 6,6 mi-
lioane de lei (6,4 mii de lei în medie la 1 beneficiar din maximul 
posibil de 10 mii de lei). În total, aproape 2,9 mii de foşti deţi-
nători de patente au trecut la noul mod de activitate, ceea ce 

reprezintă aproximativ 70% din numărul total de foşti deţinători 
de patente în comerţul cu amănuntul.

Reamintim că pentru persoanele fizice cu activitate antrepre-
norială independentă se prevede o formă simplificată de rapor-
tare fiscală, iar impozitul pe venit este de 1% din vânzări.

Totodată, începând cu 1 iulie, limita maximă a veniturilor din 
această activitate a fost majorată cu 1,2 milioane de lei într-o 
perioadă fiscală. De menţionat că această categorie de contri-
buabili trebuie să achite contribuţii de asigurări sociale de stat 
în sumă fixă (în 2023 – 1.225 lei lunar), precum şi să achizi-
ţioneze o poliţă de asigurare medicală în sumă fixă (în 2023 
– 1.622 lei).
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A fost extins termenul în care foştii 
patentari pot solicita compensaţii 
pentru tranziţia la activitate 
independentă
termenul în care foştii patentari pot solicita 
compensarea cheltuielilor pentru tranziţia la 
activitate independentă a fost extins cu două 
săptămâni. Astfel, cererile pot fi depuse până pe 15 
septembrie. Anunţul a fost făcut de vicepremierul 
dumitru Alaiba, ministru al dezvoltării economice şi 
digitalizării, transmite moldPres.

Dumitru Alaiba a explicat că decizia a fost luată pentru ca foştii 
patentari să reuşească să solicite compensarea cheltuielilor şi 
pentru a încuraja comercianţii să-şi cumpere echipament de 
casă, necesar pentru trecerea la activitatea independentă.

„Am observat o dinamică mai mare în ultimele două săptă-
mâni, când aproape o mie din totalul de peste patru mii de foşti 
patentari au trecut la noul regim de activitate independentă. 
Ţinând cont de faptul că până pe 31 august, când e ultima zi de 
solicitare a compensaţiilor, au rămas zile numărate, unii dintre 
ei s-ar putea să nu reuşească să solicite compensarea cheltu-
ielilor şi nu vrem ca aceşti oameni să rămână cu un gust amar. 
De aceea vom prelungi termenul de compensare a aparatului 
de casă cu două săptămâni, până pe 15 septembrie. Această 
decizie am luat-o pentru a încuraja comercianţii să-şi cumpe-
re echipament de casă şi, totodată, să efectueze alte lucrări 
necesare pentru trecerea la noul regim, fără a suporta stres 
suplimentar”, a afirmat Dumitru Alaiba.

Vicepremierul a precizat că aproape 70% din foştii patentari 
au trecut deja la noua formă de activitate. „Prin unele pieţe încă 
se mai zvoneşte că patenta va fi prelungită. Nu este adevărat. 
Patenta rămâne istorie. Am oferit o nouă formă de activitate, 
una transparentă şi echitabilă faţă de toţi comercianţii. În ulti-
mele două săptămâni am avut un salt imens. Deja circa 70% 
din totalul patentarilor s-au conformat şi deja lucrează cu aparat 
de casă şi bon fiscal. O normalitate în zilele noastre”, a conchis 
oficialul.

Din 1 iulie curent, activitatea de comerţ cu amănuntul la tara-
be, tejghele, tonete, în chioşcuri, pavilioane şi din autovehicule, 
precum şi comerţul cu produse alimentare şi mărfuri uşor al-
terabile autohtone nu mai este admisă în baza patentei. Foştii 
deţinători de patentă, care trec la activitate independentă, pot 
solicita o compensaţie în valoare de 10 mii de lei (500 de euro), 
bani care vor putea fi utilizaţi pentru achiziţionarea aparatului 
de casă sau amenajarea locului de muncă.

Guvernul german va oferi Moldovei 
un grant de 10,7 milioane de euro 
pentru a sprijini dezvoltarea 
întreprinderilor mici şi mijlocii
Potrivit ministerului dezvoltării economice şi 
digitalizării, o misiune de evaluare a băncii germane 
de dezvoltare (KfW) a vizitat republica moldova 
la începutul lunii august pentru a analiza şi evalua 
perspectivele viitorului proiect “Promovarea 
dezvoltării Imm-urilor în moldova”.

Acest proiect, cu o durată de 3 ani, va fi finanţat de Guver-
nul Germaniei, care va oferi 10,7 milioane de euro în cadrul 
Pactului de Stabilitate pentru Europa de Sud-Est. Fondurile vor 
fi utilizate pentru refinanţarea creditelor de investiţii acordate 
IMM-urilor din Moldova prin intermediul Fondului pentru Antre-
prenoriat şi Creştere Economică (FACEM), care este gestionat 
de Organizaţia pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului.
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ANRE: Preţurile maxime de 
referinţă pentru 30.08.2023

Produse 
petroliere 
principale 

de tip stan-
dard

Preţul ma-
xim de co-
mercializa-
re (lei/litru)

Preţul maxim 
de comerciali-
zare ziua pre-
cedenta (lei/

litru)

Dinami-
ca zilnică 
(lei/litru)

Dinami-
ca zilnică 

(%)

Benzina 95 26,19 26,22 -0,03  -0,11%
Motorina 23,20 23,19  +0,01  +0,04%

La sfârşitul primului semestru  
al anului 2023, activele totale  
ale sistemului bancar moldovenesc 
au totalizat 144,6 miliarde lei
la sfârşitul primului semestru al anului 2023 activele 
totale ale sistemului bancar moldovenesc au 
totalizat 144,6 miliarde lei, fiind în creştere cu 10,1% 
(+13,2 miliarde lei) de la începutul anului.

Potrivit datelor Băncii Naţionale, în structura activelor, pon-
derea cea mai mare a revenit articolului din bilanţ „Credite şi 
avansuri la cost amortizat”, care a constituit 41,4% (59,8 miliar-
de lei), fiind în descreştere cu 3,3 puncte procentuale (p.p.) faţă 
de finele anului precedent.

Ponderea mijloacelor plasate la BNM a constituit 27,6% (39,8 
miliarde lei), fiind în descreştere cu 0,6 p.p., iar ponderea in-
vestiţiilor băncilor în valorile mobiliare de stat şi în certificatele 
Băncii Naţionale a reprezentat 19,4% (28,0 miliarde lei), fiind 
în creştere cu 4,2 p.p. Restul activelor, care constituie 11,7% 
(16,9 miliarde lei), sunt menţinute de către bănci în alte bănci, 
în numerar, imobilizări corporale, imobilizări necorporale etc. 
Ponderea acestora s-a micşorat cu 0,2 p.p. comparativ cu sfâr-
şitul anului 2022.
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În primul semestru al anului 2023, 
soldul brut al creditelor  
s-a majorat
soldul brut al creditelor a constituit 42,9% din 
totalul activelor sau 62,0 miliarde lei, majorându-
se în primul semestru 2023 cu 0,6% (360,4 
milioane lei).

Potrivit Băncii Naţionale, cea mai mare creştere a fost înregis-
trată la creditele acordate agriculturii – cu 341,6 mil. lei (7,7%) 
până la 4,8 miliarde lei, la creditele acordate persoanelor fizice 
care practică activitate – cu 237,3 mil. lei (14,5%) până la 1,9 
miliarde lei, la creditele acordate mediului financiar nebancar – 
cu 217,0 mil. lei (8,8%) până la 2,7 miliarde lei, la creditele de 
consum – cu 198,0 mil. lei (2,0%) până la 10,2 miliarde lei, la 
creditele acordate în domeniul prestării serviciilor – cu 167,3 
mil. lei (7,3%) până la 2,5 miliarde lei.

Totodată, cea mai mare descreştere a fost înregistrată la cre-
ditele acordate comerţului – cu 357,0 mil. lei (2,6%) până la 
13,5 miliarde lei, la creditele acordate industriei alimentare – cu 
244,0 mil. lei (5,5%) până la 4,2 miliarde lei, la creditele acor-
date industriei energetice – cu 174,1 mil. lei (18,8%) până la 
0,8 miliarde lei. Pe parcursul perioadei de referinţă, ponderea 
creditelor neperformante (substandard, dubioase şi compromi-
se) în totalul creditelor s-a majorat cu 0,7 p.p., constituind 7,1% 
la 30.06.2023, indicatorul menţionat variind de la 0,1% până la 
8,9%, în funcţie de bancă.

Totodată, creditele neperformante în valoare absolută s-au 
majorat cu 11,1% (438,9 milioane lei) până la 4,4 miliarde lei. 
De asemenea, în perioada analizată s-au majorat creditele ex-
pirate cu 12,2% (245,1 milioane lei) până la 2,3 miliarde lei. 
Ponderea creditelor expirate în totalul creditelor a constituit 
3,6%, majorându-se cu 0,3 p.p. în comparaţie cu 31 decembrie 
2022, variind de la 0,1% până la 6,7%, în funcţie de bancă.
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La finele primului semestru curent, 
soldul total al depozitelor în sistemul 
bancar al Moldovei a crescut cu 11,6 
miliarde lei
la finele primului semestru curent, soldul total al 
depozitelor în sistemul bancar al moldovei a crescut 
cu 11,6 miliarde lei sau cu 12,2%, constituind 106,6 
miliarde lei.

Potrivit Băncii Naţionale, depozitele persoanelor fizice au 
constituit 60,0% din totalul depozitelor, depozitele persoa-
nelor juridice – 39,7% şi depozitele băncilor – 0,3%, urmare 
creşterii soldului depozitelor persoanelor juridice cu 7,1 mi-
liarde lei (20,2%) până la 42,3 miliarde lei şi al depozitelor 
persoanelor fizice cu 4,9 miliarde lei (8,3%) până la 63,9 
miliarde lei.

Concomitent, a descrescut soldul depozitelor băncilor cu 
428,3 milioane lei (55,8%) până la 338,7 milioane lei. În to-
talul depozitelor, 64,1% au revenit depozitelor în lei, soldul 
majorându-se cu 11,3 miliarde lei (19,8%) comparativ cu 
sfârşitul anului precedent şi a constituit 68,3 miliarde lei la 
30.06.2023.

Depozitele în valută au constituit 35,9% din totalul depozi-
telor, soldul acestora s-a majorat pe parcursul perioadei de 
referinţă cu 0,3 miliarde lei (0,8%), alcătuind 38,2 miliarde lei 
(atragerea depozitelor în valută – echivalentul a 1,3 miliarde 
lei, reevaluarea negativă a depozitelor în valută – (-1 054,1) 
milioane lei).
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Înregistrarea pentru TAXCON’23 
– cea mai mare conferinţă fiscală  
din Moldova – deschisă
Au început înregistrările pentru tAXCoN’23, cea 
mai mare conferinţă internaţională pe tematică 
fiscală din moldova, în care ministerul Finanţelor 
are rolul de partener de organizare pentru Camera 
de Comerţ Americană din moldova (AmCham 
moldova) şi Camera Consultanţilor Fiscali din 
românia, cea de-a patra ediţie a căreia se va 
desfăşura pe 21 septembrie, la Chişinău.

Conferinţa va fi structurată în patru blocuri de subiecte ce 
se referă la administrarea fiscală; politici în domeniul com-
baterii concurenţei neloiale – aspecte naţionale şi internaţio-
nale; administrarea vamală prin prisma noului Cod vamal; 
precum şi relaţiile de muncă şi impozitarea.

Printre vorbitorii la conferinţă se numără reprezentanţi ai 
Guvernului Republicii Moldova, experţi naţionali din mediul 
privat şi public, experţi internaţionali din mai multe ţări, dar 
şi reprezentanţi ai Delegaţiei UE şi ai Fondului Monetar In-
ternaţional.

TAXCON este dedicată atât comunităţii profesioniştilor na-
ţionali şi regionali în domeniul fiscal şi contabil din comunita-
tea de afaceri, dar şi autorităţilor publice, mediului academic 
şi ştiinţific, precum şi comunităţii partenerilor de dezvoltare, 
astfel, conectând specialiştii în domeniul fiscal.

Evenimentul este organizat cu suportul USAID Moldova şi 
al Ambasadei Suediei la Chişinău şi are, în calitate de parte-
ner media, publicaţia periodică Monitorul fiscal FISC.md.

Agenda, formularul de înregistrare, precum şi detalii despre 
eveniment sunt accesibile pe adresa: www.taxconamchammol-
dova.com.

Retail aeroportuar transparent

Agenţia Proprietăţii Publice îşi orientează atenţia 
spre schimbarea gestionarului spaţiilor comerciale 
de la Aeroportul Internaţional Chişinău.

Se caută un investitor de încredere, cu reputaţie solidă şi 
experienţă vastă în domeniul de retail, care va transforma 
zona într-un mediu vibrant şi rentabil statului. Procesul de 
selecţie va fi desfăşurat, reflectând valorile fundamentale ale 
APP: Transparenţa şi Eficienţa în gestionarea proprietăţilor 
Republicii Moldova.

În curând, Aeroportul Internaţional Chişinău va lansa o lici-
taţie, sub controlul şi monitorizarea fondatorului APP, pentru 
a asigura procesul desemnării unui partener viabil. Acţiunea 
reconfirmă angajamentul agenţiei pentru transparenţa tutu-
ror deciziilor şi integrarea activelor statului în standardele de 
calitate ale Spaţiului Economic European.

https://app.gov.md/

ANRE a modificat Regulamentul  
cu privire la autorizaţia  
de electrician autorizat
În cadrul şedinţei publice, Consiliul de 
administraţie al Agenţiei Naţionale pentru 
reglementare în energetică (ANre) a modificat 
regulamentul cu privire la autorizaţia de 
electrician autorizat, care prevede digitalizarea 
integrală a procedurii de recepţionare a cererilor 
pentru eliberarea autorizaţiei de electrician 
autorizat, de notificare a solicitanţilor, precum 
şi de evidenţă a autorizaţiilor eliberate, 
suspendate sau retrase; corelarea prevederilor 
regulamentului cu cerinţele Cadrului Naţional 
al Calificărilor din republica moldova 
(CNCrm) cu privire la nivelurile de studii 
ale candidaţilor; simplificarea procedurii de 
eliberare a autorizaţiilor de electrician autorizat 
prin excluderea necesităţii prezentării unor 
documente; majorarea termenului de valabilitate 
a autorizaţiei de electrician autorizat până 
la 5 ani; stabilirea unui Program anual de 
desfăşurare a examenelor, cu posibilitatea de 
programare la examen etc.

Totodată, au fost aprobate tarifele pentru serviciul de dis-
tribuţie a gazelor naturale prestat de către ÎCS „Nord Gaz-
Sîngerei” SRL, după cum urmează:

– Tariful pentru serviciul de distribuţie a gazelor naturale 
livrate prin reţelele de presiune medie – 163 lei/1000 m³;

– Tariful pentru serviciul de distribuţie a gazelor naturale 
livrate prin reţelele de presiune joasă – 1 108 lei/1000 m³.

De asemenea, a fost emis Avizul privind cuantumul tarifelor 
pentru furnizarea/prestarea serviciului public de alimentare 
cu apă, de canalizare şi de epurare a apelor uzate de către 
ÎM “Regia Comunal Locativă Cricova”: pentru serviciul public 
de alimentare cu apă potabilă – 11,22 lei/m³, iar pentru servi-
ciul public de canalizare – 6,01 lei/m³.

www.anre.md

În anul 2022, câştigul salarial 
mediu lunar a crescut cu 16,3%
În anul 2022, câştigul salarial mediu lunar nominal 
brut al unui salariat a fost de 10447,3 lei, în 
creştere cu 1467,5 lei sau cu 16,3% faţă de anul 
2021, transmite moldPres.

Potrivit datelor Biroului Naţional de Statistică (BNS), cele 
mai mari valori ale câştigului salarial mediu lunar brut s-au 
înregistrat în activităţile: informaţii şi comunicaţii – peste 27 

de mii de lei, ceea ce este de 2,7 ori mai mult decât media 
pe ţară; activităţi financiare şi de asigurări – aproape 20 
de mii de lei; producţia şi furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat – peste 15 mii 
de lei.

Pe de altă parte, cele mai mici valori ale câştigului sala-
rial mediu lunar s-au înregistrat în activităţile de cazare şi 
alimentaţie publică – 6320 de lei (cu 39,5% mai puţin decât 
media pe ţară); agricultură, silvicultură şi pescuit – 6700 lei; 
artă, activităţi de recreere şi de agrement – 7310 lei.

În profil teritorial, câştigul salarial mediu lunar brut în anul 
2022, în toate unităţile administrativ-teritoriale, cu excepţia 
municipiului Chişinău, s-a situat sub media pe ţară. Cele 
mai mici salarii s-au înregistrat în raioanele Briceni, Ocniţa 
şi Donduşeni.

La sfârşitul anului 2022, numărul salariaţilor a constituit 
729,6 mii de persoane, cu 1,3% sau 9,9 mii de persoane 
mai puţin faţă de sfârşitul anului 2021. Totodată, în aceeaşi 
perioadă, au fost înregistrate 29,8 mii de locuri de muncă 
vacante, ceea ce constituie 3,9% din total.

Serviciul Fiscal de Stat vine cu 
precizări privind procedura 
de aplicare a cotei TVA pentru 
întreprinderile HoReCa
Potrivit serviciului de presă al autorităţii, 
începând cu data de 10 august, în conformitate 
cu modificările operate în Codul fiscal, cota 
standard a tvA a fost redusă de la 12% la 8% 
pentru produsele alimentare şi/sau băuturi, cu 
excepţia băuturilor alcoolice, preparate sau 
nepreparate pentru consumul uman, împreună cu 
serviciile conexe care permit consumul imediat al 
acestora, prestate în cadrul activităţilor clasificate 
în secţiunea I a Clasificatorului activităţilor din 
economia moldovei, precum şi pentru serviciile de 
cazare, indiferent de nivelul de confort, în hotel, 
apartament-hotel, motel, vilă turistică, bungalo, 
pensiune turistică, pensiune agroturistică, 
camping, bază de odihnă sau tabără de vară.

În acelaşi timp, prin derogare, se stabileşte o cotă redu-
să de TVA (6%) pentru întreprinderile HoReCa pe perioada 
stării de urgenţă declarată în temeiul Legii privind starea de 
urgenţă, starea de asediu şi regimurile de lege marţială pe 
întreg teritoriul ţării de către Parlament şi/sau pe perioada 
stării de urgenţă în domeniul sănătăţii publice declarată în 
temeiul Legii privind supravegherea de stat a sănătăţii publi-
ce pe întreg teritoriul ţării de către Comisia Naţională pentru 
Situaţii Excepţionale în domeniul sănătăţii publice.

De menţionat că, după un regim de stare de urgenţă pre-
lungit în domeniul sănătăţii publice din cauza COVID-19, 
Parlamentul a declarat stare de urgenţă la 24 februarie 2022 
în contextul pericolului iminent la adresa securităţii naţionale 
cauzat de războiul din Ucraina. În ultimii 1,5 ani, acest regim 
a fost prelungit permanent, ultima dată Parlamentul a votat 
pentru prelungirea stării de urgenţă cu 60 de zile, începând 
cu data de 3 august curent. În consecinţă, în această perioa-
dă, sectorul HoReCa păstrează o cotă redusă de TVA de 6%. 
Cu toate acestea, după anularea stării de urgenţă, în acest 
sector se va aplica cota standard de 8%.
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5anunţuri ale emitenţilor

s.A. „Avicola gallinula”
COMUNICAT INFORMATIV  

privind rezultatele adunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor

În urma desfăşurării adunării generale 
extraordinare a acţionarilor S.A. „Avi-

cola Gallinula”, IDNO 1003605011065, 
care a avut loc la data de 25.08.2023, 
pe adresa: Republica Moldova, mun. 

Chişinău, strada Calea Basarabiei, 36/4, 
cu prezenţa acţionarilor, cvorum 99,96%, 

CU UNANIMITATe De VOTURI DIN 
NUMăRUl TOTAl De VOTURI Ale 

ACţIONARIlOR PRezeNţI lA ADUNARe:
1.  S-a aprobat reorganizarea Societăţii pe 

Acţiuni „Avicola Gallinula” prin transfor-
marea formei organizatorico-juridice din 
Societate pe Acţiuni în Societate cu Răs-
pundere Limitată.

2.  S-a aprobat proiectul de reorganizare a 
Societăţii pe Acţiuni „Avicola Gallinula” 
prin transformarea formei organizatorico-
juridice din Societate pe Acţiuni în Socie-
tate cu Răspundere Limitată.

3.  S-a aprobat actul de transmitere a pa-
trimoniului Societăţii pe Acţiuni „Avicola 
Gallinula” (IDNO 1003605011065) către 
Societatea cu Răspundere Limitată „Avi-
cola Gallinula” (IDNO 1003605011065) 
conform situaţiei din 01.01.2023.

S-a instituit Comisia pentru transmiterea pa-
trimoniului în legătură cu reorganizarea socie-
tăţii prin transformare, în componenţa:

Octavian IGNATENCO – director general, 
preşedintele comisiei,

Ala REVENCU – contabilă şefă, membră a 
comisiei,

Iurie BURCA – preşedintele Adunării gene-
rale extraordinare din 25.08.2023, membru al 
comisiei,

Natalia TALMAZAN, secretara Adunării ge-
nerale extraordinare din 25.08.2023, membră 
a comisiei.

S-a împuternicit Comisia de cenzori în exer-
ciţiu cu dreptul de autentificare a semnăturilor 
membrilor Comisiei pentru transmiterea patri-
moniului.

4.  S-a aprobat Statutul Societăţii cu Răspun-
dere Limitată „Avicola Gallinula” în redac-
ţia prezentată.

 S-a decis, că în cazul înstrăinării acţiunilor 
deţinute de acţionarii S.A. „Avicola Galli-
nula” până la înregistrarea Statutului SRL 

„Avicola Gallinula” la Agenţia Servicii Publi-
ce, vor fi operate modificările respective în 
componenţa asociaţilor din Statutul SRL 

„Avicola Gallinula”.
 S-a decis înregistrarea Statutului SRL „Avi-

cola Gallinula” la Agenţia Servicii Publice.
5.  S-a decis a împuternici pe dl Iurie Burca 

cu dreptul de prezentare şi înregistrare a 
tuturor documentelor necesare aferente 
reorganizării Societăţii la Comisia Naţio-
nală a Pieţei Financiare, Agenţia Servicii 
Publice, precum şi alte instituţii de stat, de 
a semna şi ridica acte, dar şi a îndeplini 
toate formalităţile legale legate de respec-
tiva împuternicire.

6.  S-a decis împuternicirea Comisiei de cen-
zori în exerciţiu cu dreptul de autentificare 
a semnăturilor de pe procesele-verbale 
ale Adunării generale extraordinare a ac-
ţionarilor.

bC “mAIb”
BC „MAIB” S.A. aduce la cunoştinţa inves-

titorilor şi acţionarilor, că Raportul semestrial 
al entităţii de interes public Banca Comer-
cială „MOLDOVA-AGROINDBANk” S.A., 
pentru semestrul I al anului 2023, perfectat 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 171 
din 11.07.2012 “Privind piaţa de capital”, este 
dezvăluit public prin intermediul Mecanismu-
lui oficial de stocare a informaţiei disponibil 
la adresa: https://emitent-msi.market.md/ro/ 
precum şi plasat în formă electronică pe pa-
gina web a băncii www.maib.md.

Consiliul sA “Nerudnic”
Informează despre deciziile 

luate de Adunarea Generală a 
acţionarilor societăţii petrecu-

tă pe data de 15 iulie 2023.
Unanim prin votare se aprobă darea de • 
seamă privind rezultatele financiare pen-
tru anul 2022;
Unanim prin votare se aprobă darea de • 
seamă al consiliului Societăţii “Nerudnic “ 
pentru anul 2022;
Unanim prin votare se aprobă darea de • 
seamă a comisiei de cenzori a societăţii 
pentru anul 2022;
Unanim prin votare se aprobă alegerea • 
comisiei de cenzori (cenzorului);
Unanim prin votare se aprobă majorarea • 
activelor nete (suplinirea capitalului pro-
priu al Societăţii).

Consiliul Societăţii S.A. “Nerudnic

otP bank s.A.
Informează, că Raportul semestrial al 

entităţii de interes public al OTP Bank S.A. 
este plasat în Mecanismul oficial de stocare 
a informaţiilor conform prevederilor Legii nr. 
171 din 11.07.2012 privind piaţa de capital 
https://emitent-msi.market.md şi în format 
electronic pe pagina web a Băncii: https://
www.otpbank.md/info-capital-market.

În atenţia acţionarilor 
Î.m. “tirex Petrol” s.A.!

La 22.07.2023 s-a desfăşurat Adu-
narea Generală Anuală a Acţiona-

rilor Societăţii, care a adoptat 

URMăTOARele DeCIzII:
A aprobat darea de seamă financiară a 1. 
Societăţii pe anul 2022;
A aprobat darea de seamă anuală a consi-2. 
liului Societăţii pentru anul 2022;
A aprobat darea de seamă a comisiei de 3. 
cenzori pentru anul 2022;
A luat act de raportul companiei de audit, 4. 
care a efectuat auditul extern a activităţii 
Societăţii pentru anul 2022;
A confirmat pentru anul 2023 în calitate de 5. 
auditor extern al situaţiilor financiare ale 
Societăţii compania “First Audit Internatio-
nal” SRL şi a stabilit cuantumul retribuţiei 
în baza contractului de audit de 15 000,00 
Euro, inclusiv TVA;
A luat act de cunoştinţă cu privire la re-6. 
zultatul financiar negativ (pierderi) pentru 
anul 2022, în mărime de 158 542,00 lei, 
respectiv dividende nu vor fi repartizate;
A aprobat următoarele normative de repar-7. 
tizare a profitului obtinut în anul 2023:

 0% din profitul obtinut la achitarea dividen-
delor;

 100% din profitul obtinut la dezvoltarea 
întreprinderii;
A ales în calitate de membri ai consiliului 8. 
Societăţii pentru perioada 22.07.2023-21
.07.2025, următoarele persoane:

 Tatiana Ignat; Manic Natalia; Sava Valenti-
na; Lumpov Nichita; Petcov Artur
A ales pe dl Pruteanu Dumitru în calitate de 9. 
membru supleant al consiliului Societăţii 
pentru perioada 22.07.2023-21.07.2025.
A ales pentru perioada 22.07.2023- 10. 
21.07.2025 în calitate de membri ai co-
misiei de cenzori a Societăţii următoarele 
3 persoane: Iurcu Valentina; Ciorba Ana; 
Bacico Olga.
A ales dna Rotari Ecaterina în calitate de 11. 
membru supleant a comisiei de cenzori 
a Societăţii pentru perioada 22.07.2023-
21.07.2025.
A aprobat modificarea Statutului în partea 12. 
ce ţine de înregistrarea noii adrese juridice 
a Societăţii la adresa nouă: MD-2024, bd. 
Renaşterii Naţionale, 4, of. 7, mun. Chişi-
nău, Republica Moldova.
A aprobat tranzacţiile de proporţii prin 13. 
înstrăinarea tuturor bunurilor imobile ale 
Societăţii.

«Agroservice-Făleşti» s.A.
La data de 22 august 2023 s-a petrecut 
adunărea generală extraordinară a acţio-
narilor S.A. «Agroservice-Făleşti» la care 

S-AU APRObAT  
URMăTOARele hOTăRâRI:

1.  S-a ales Consiliului societăţii şi s-a stabilit 
cuantumul remuneraţiei.

2.  S-a ales Comisia de cenzori şi s-a stabilit 
cuantumul remuneraţiei.

3.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale de către comisia de cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, organul executiv al societăţii

În atenţia acţionarilor „Indmontaj” s.A.!
Consiliul societăţii pe acţiuni “Indmontaj” la şedinţa din 21/08/2023 în baza articolilor 

47,48,49 a “Legei privind societăţile pe acţiuni” a luat decizie de a repartiza profitul pe pri-
mul semestru a anului 2023 şi de a plăti acţionarilor societăţii dividende intermediare.

Acţionarii sociietăţii pe acţiuni persoanele fizice primesc dividendele prin transfer pe card bancar 
(cont personal) conform Legii după prezentarea în scris a rechizitelor bancare pe adresa: Chisianu, 
str. Sarmizegetusa, 92, of. 406, iar persoanele juridice vor primi dividendele prin transfer după 
prezentarea în scris a rechizitelor bancare.

Lista acţionarilor, care au dreptul să primească dividende a fost întocmită la 23/08/2023.
Telefon de contact 022-55-60-93 Organul executiv.

În atenţia acţionarilor entităţii de interes public 
ComPANIA “INtACt AsIgurărI geNerAle” s.A.

COMUNICAT CU PRIVIRe lA DISPONIbIlITATeA INFORMAţIeI DezVălUITe PUblIC:
În conformitate cu cerinţele pct. 9 din Regulamentul cu privire la dezvăluirea informaţiei de 

către emitenţii de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, se aduce la cu-
noştinţă că Raportul semestrial al COMPANIEI “INTACT ASIGURĂRI GENERALE” S.A., IDNO 
1002600020908, conform situaţiei la 30.06.2023 în componenţa prevăzută la Secţiunea 3, p. 
19 din Regulament, este disponibil pe pagina web a Companiei https://intact.md/transparenta/, 
Compartimentul “Anul 2023”, precum şi este plasat pe portalul emitenţilor – Mecanismul de 
Stocare a Informaţiilor (MSI) https://emitent-msi.market.md/.

“moldAsIg” s.A
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţio-

narilor, că Raportul semestrial al societăţii 
pentru semestrul I al anului 2023, perfectat în 
conformitate cu prevederile Regulamentului 
cu privire la dezvăluirea informaţiei de către 
emitenţii de valori mobiliare, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, este 
dezvăluit public prin intermediul Mecanismu-
lui oficial de stocare a informaţiei disponibil 
la adresa https://emitent-msi.market.md/ro/, 
precum şi plasat în formă electronica pe pa-
gina web a societăţii http://www.moldasig.md.

Î.m. C.I.A. “trANselIt” s.A.
Întreprinderea Mixtă Compania Interna-

ţională de Asigurări “TRANSELIT” S.A. Vă 
aduce la cunoştinţă că Deciziile Adunării Ge-
nerale Ordinare a Acţionarilor, desfăşurate la 
18 august 2023, pe adresa mun. Chişinău str. 
31 august 1989, nr. 31, sunt dezvăluite public 
şi pot fi accesate pe pagina web a Companiei 
https://transelit.md/, la compartimentul Dez-
văluirea Informaţiei Anul 2023, precum şi pe 
Mecanismul Oficial de stocare a informaţiilor 
https://emitent-msi.market.md/ro/, în conformi-
tate cu prevederile din Secţiunea 5, Capitolul 
II al Regulamentului cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mobili-
are, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 
18.02.2019.

Î.m. C.I.A. „trANselIt” s.A.
Întreprinderea Mixtă Compania Interna-

ţională de Asigurări “TRANSELIT” S.A. Vă 
aduce la cunoştinţă că Raportul semestrial 
pentru perioada de raportare 01.01.2023 – 
30.06.2023, este dezvăluit public şi poate fi 
accesat pe pagina web a Companiei https://
transelit.md/, la compartimentul Despre Com-
panie → Dezvăluirea Informaţiei → Anul 2023, 
precum şi pe Mecanismul Oficial de stocare a 
informaţiilor https://emitent-msi.market.md/ro/, 
în conformitate cu prevederile art. 121 din Le-
gea nr. 171/2012 şi Secţiunea 3 din Capitolul 
II al Regulamentului cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mobili-
are, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 
18.02.2019.

Moldova a exportat  
71 milioane de litri de vin 
îmbuteliat în 7 luni din 2023, 
ceea ce reprezintă cu 34%  
mai mult decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut
Potrivit datelor prezentate în cadrul 
celei de-a vII-a Conferinţe a vinului, în 
termeni monetari, volumul exporturilor a 
crescut cu 40%, totalizând 106 milioane 
de dolari.

În topul primelor zece ţări importatoare de vin 
îmbuteliat moldovenesc se află România, unde 
au fost livrate vinuri din Moldova în valoare de 15 
milioane de dolari (cu 13% mai mult decât în ace-
eaşi perioadă a anului 2022). Urmează: Ucraina 
– 6,8 milioane (+189%); Polonia – 4,5 milioane 
(-14%); Cehia – 4,4 milioane (+8%); Rusia – 3,2 
milioane (-4%); Belarus – 2,7 milioane (+42%); 
SUA – 2,6 milioane (+23%); China – 2,4 milioane 
(-25%); Olanda – 2,4 milioane (+91%); Canada – 
1,6 milioane (-3%).

Din totalul exporturilor pentru 7 luni din 
2023,60,1 milioane de litri au fost vinuri liniştite 
(+28%), în valoare de 69,6 milioane de dolari 
(+19%); 8,1 milioane de litri de divinuri (+276%), 
în valoare de 30 milioane de dolari (+161%); şi 
1,6 milioane de litri de vinuri licoroase (-3%), în 
valoare de 3,3 milioane de dolari (+11%).

În cadrul conferinţei s-a remarcat faptul că 
principalele ţări exportatoare de vin din lume 
sunt Italia, Spania, Franţa, Chile, Australia, Afri-

ca de Sud, Germania, Portugalia, SUA, Noua 
Zeelandă, Argentina, Canada. În acelaşi timp, 
principalele ţări importatoare sunt: SUA, Ger-
mania, Marea Britanie, Franţa, Olanda, Canada, 
Rusia, China, Belgia, Portugalia, Japonia, Italia, 
Suedia.

De la începutul anului 2023, 
Serviciul Vamal a transferat la 
buget 21,8 miliarde de lei, cu 
2,8% mai mult decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut
totodată, serviciul vamal a precizat 
că săptămâna trecută (21-27 august), 
veniturile au constituit 777,7 milioane de 
lei, dintre care 3,2 milioane de lei (0,4% 
din suma totală) au provenit din vămuirea 
mărfurilor importate de persoanele fizice 
în moldova.

În total, vameşii au întocmit circa 12,4 mii de 
declaraţii, iar la frontieră au fost înregistrate peste 
98 de mii de traversări ale vehiculelor. Cele mai 
aglomerate posturi vamale sunt la Leuşeni (26,5 
la sută din numărul total de traversări ale frontierei 
de stat) şi Sculeni (circa 18 la sută). Pe parcursul 
săptămânii, au fost depistate 95 de încălcări ale 
legislaţiei vamale şi au fost aplicate amenzi în va-
loare de 595 mii de lei.
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raportul semestrial al entităţii de interes public  

societate pe acţiuni „red-Nord”
I. date generale privind entitatea de interes public.

Perioada de raportare: I semestru anul 2023.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: „Reţelele Electrice de Distribuţie Nord”, SA.2. 
Entitatea de interes public reprezintă: un emitent care întruneşte criteriile unei entităţi de interes 3. 
public.
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail: MD 3100 m. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 180” A”. 4. 
Tel: 0(231)53100, fax: 0(231)53118, pagina web: www.rednord.md, e-mail: anticamera@rednord.md.
Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat: IDNO 1003602006563 din 03.11.1997.5. 
Activitatea principală (conform CAEM): D3513 – distribuţia energiei electrice.6. 
Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, 245 379 280 lei.7. 
Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 8. 
caracteristici, cu indicarea valorii nominale şi a codului ISIN:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni ordinare MD14RED1002 12 268 964 20 X  –  –
Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare – 1(unu).9. 
Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 10. 
acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia Proprietгţii Publice; 1006601001090  – 12 268 964  – 100

Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:11. 
 „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” S.A., Str. Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1, mun. Chişi-

nău, MD-2005, Moldova, director Alexandru Savva.
Se prezintă exclusiv în cadrul raportului anual al entităţii.12. 
Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de ra-13. 
portare:

Nr. 
d/o Numele, prenumele Funcţia deţinută

Data numi-
rii/alegerii în 

funcţie
 a) Membrii Consiliului

1 Oleg Filimon Preşedintele consiliului 20.06.2023
2 Nicolae Olari Membru consiliului 20.06.2023
3 Zinaida Mardari Membru consiliului 20.06.2023
4 Andrian Băluţel Membru consiliului 20.06.2023
5 Serghei Diaconu Membru consiliului 20.06.2023
6 Vadim Gumene Membru consiliului 20.06.2023
7 Alexandru Rodideal Membru consiliului 20.06.2023

b) Membrii organului executiv
1 Romeo Lopotencu Director general 26.12.2022

c) Membrii Comisiei de cenzori
1 Livia Răileanu Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
2 Galina Renchez Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
3 Lilia Berdan Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
4 Ion Andronic Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
5 Cristina Bolun Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau repre-

zentanţei, contabilul-şef etc.
1 Viorel Corbu Director tehnic 05.01.2015
2 Sergiu Visterniceanu Director administrativ 21.01.2021
3 Victoria Tcaci Director financiar 23.09.2021
4 Petru Cojocaru Contabil şef 01.04.2011

14.  Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:

Nr.
d/o Numele, prenumele Funcţia deţinută

Data numi-
rii în funcţia 

deţinută

Data eliberării din 
funcţia deţinută

I. Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului
a) Membrii Consiliului

1 Viorel Popa Membru consiliului 01.11.2021 19.06.2023
2 Stela Jemna Membru consiliului 22.03.2022 19.06.2023
3 Gheorghe Movileanu Membru consiliului 22.03.2022 19.06.2023
4 Ana Mardare Membru consiliului 21.06.2022 19.06.2023
5 Oleg Filimon Membru consiliului 20.06.2023
6 Alexandru Rodideal Membru consiliului 20.06.2023
7 Vadim Gemene Membru consiliului 20.06.2023
8 Nicolae Olari Membru consiliului 20.06.2023
9 Zinaida Mardari Membru consiliului 20.06.2023

10 Adrian Băluţel Membru consiliului 20.06.2023
11 Serghei Diaconu Membru consiliului 20.06.2023

c)Membrii Comisiei de cenzori
1 Ala Vizir Membru comisiei de cenzori 21.03.2022 19.06.2023
2 Nicolae Olari Membru comisiei de cenzori 01.11.2021 19.06.2023
3 Corina Alexa Membru comisiei de cenzori 22.03.2022 19.06.2023
4 Ion Răuleţ Membru comisiei de cenzori 21.06.2022 19.06.2023
5 Cristina Bolun Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
6 Galina Renchez Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
7 Lilia Berdan Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
8 Livia Răileanu Membru comisiei de cenzori 20.06.2023
9 Ion Andronic Membru comisiei de cenzori 20.06.2023

15.  Statutul entităţii de interes public:
 15.01.2021 – data înregistrării Statutului SA“RED-Nord” la instituţia publică Agenţia Servicii Publice.
 Statutul este plasat pe pagina web a întreprinderii şi prin MSI.
16.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului semestrial:
 Publicarea raportului semestrial al întreprinderii se efectuează pe pagina web a întreprinderii, prin 

MSI şi în ziarul Capital Market.

II. situaţia poziţiei financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 30.06.2023:

No-
te

Sold la
01 ianuarie 

2023 30 iunie 2023

ACTIVE
ACTIVE pe termen lung
Imobilizări necorporale A 1 211 659 1 023 432
Mijloace fixe B 2 684 877 899 2 593 007 071
Devieri tarifare C 0
Active financiare D 389 600 389 600
Alte active imobilizate E 0
Cheltuieli anticipate pe termen lung B 83 923 172 82 008 136
Total active imobilizate 2 770 402 330 2 676 428 239
Active curente
Stocuri şi lucrări în curs de execuţie F 64 078 531 112 467 257
Creanţe comerciale şi alte creanţe G 149 375 530 97 276 596
Devieri tarifare nefacturate GI 15 145 730
Numerar în casă şi la bancă H 31 932 7 930 241
Alte active I 2 629 786 3 299 970
Total active circulante 216 115 779 236 119 794
TOTAL ACTIVE 2 986 518 109 2 912 548 033
CAPITALUL ŞI DATORIILE
Capital
Capitalul Social Î 245 379 280 245 379 280
Alte rezerve J 368 536 969 379 463 274
Rezerve reevaluare k 1 232 736 527 1 230 355 139
Rezultat din tranzacţie L 532 126 393 532 126 393
Profit/pierdere acumulată perioadelor precedente M 222 491 898 178 722 707
Rezultatul financiar de capital propriu N 55 834 927
Alte elemente de capital propriu O 36 383 656 36 383 656
Total capital 2 637 654 723 2 658 265 376
Datorii pe termen lung
Datorii mijloace fixe în folosinţă P 5 157 693 5 157 693
Alte datorii pe termen lung Q
Impozitul pe venit amânat R 128 404 080 128 404 080
Venituri anticipate pe termen lung S 9 193 718 9 686 497
Total datorii pe termen lung 142 755 491 143 248 270
Datorii pe termen scurt
Credite bancare pe termen scurt W 9 462 920 24 000
Datorii comerciale Ş 148 999 649 39 838 003
Devieri tarifare spre rambursare T 0 0
Venituri anticipate Ţ 1 583 882 711 160
Alte datorii U 46 061 444 70 461 224
Total datorii curente 206 107 895 111 034 387
TOTAL CAPITAL ŞI DATORII 2 986 518 109 2 912 548 033

sItuAţIA de ProFIt ŞI PIerdere ŞI Alte elemeNte Ale rezultAtul 
globAl de la 01 ianuarie 2023 până la 30.06.2023

Indicatori No-
ta

Perioada de gestiune
precedentă curentă

Venituri din vânzări A1 343 834 995 418 080 251
Costul vânzărilor A2 (286 252 666) (319 193 834)
Venituri Devieri tarifare A3  20 044 215 (15 145 730)
Profit brut (pierdere brută) 77 626 544 83 740 687
Alte venituri A4 4 234 374 1 199 127
Cheltuieli de vânzare şi distribuţie A5 0 0
Cheltuieli administrative A6 (20 486 208) (23 105 887)
Alte cheltuieli A7 (2 056 397) (2 715 285)
Profit operaţional (pierderi) 59 318 313 59 118 642
Rezultatul din alte activităţi, (4 458 343) (3 283 715)
inclusiv:
venituri din diferenţa de curs valutar (622-722) A8 (20 705) 1 488 278
Profit până impozitare (pierderi) 54 859 970 55 834 927
Cheltuieli privind Impozit pe venit A9 0 0
Cheltuieli privind Impozit pe venit amânat A9 0
Profit net (pierderi) pentru exerciţiul financiar 54 859 970 55 834 927
Alte elemente ale rezultatului global, care nu pot fi clasificate în profit sau pierdere
Câştiguri/Pierderi din reevaluarea mijloacelor fixe A10
Efectul impozitului pe profit amânat A11
Alte elemente ale rezultatului global 0
Rezultatul global net al perioadei 54 859 970 55 834 927

sItuAţIA FluXurIlor de trezorărIe

Indicatori SOLD
30 iunie 2022 30 iunie 2023

Fluxul de trezorerie din Activitatea Operaţională
Încasări din vânzări 433 431 635 532 313 784
Plăţi furnizorilor pentru stocuri şi servicii 89 822 045 178 074 321
Plăţi către angajaţi 104 614 544 125 133 624
Dobânzi plătite  47 459  1 578 845
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Plata impozitului pe venit 16 162 292 199 756
Alte încasări 280 533 2 914 665
Alte plăţi 109 111 307 123 907 984
Fluxul Net de trezorerie din Activitatea Operaţională 113 954 521 106 333 919
Fluxul de trezorerie din Activitatea Investiţională
Încasări din vânzarea activelor imobilizate
Plăţi pentru procurarea activelor imobilizate 79 572 937 88 996 770
Alte încasări (plăţi) 37 324
Fluxul Net de trezorerie din Activitatea Investiţională (79 535 613) (88 996 770)
Fluxul de trezorerie din activitatea financiară
Încasări de credite şi împrumuturi  46 015 628  153 071 527
Plăţi aferente rambursării creditelor şi împrumuturilor  46 015 628  162 510 447
Dividende plătite 25 640 977
Fluxul Net de trezorerie din activitatea financiară (25 640 977) -9 438 920
Fluxul Net de trezorerie 8 777 931 7 898 229
Diferenţe du curs valutar favorabile (nefavorabile) (180) 80
Sold de numerar la începtul perioadei de gestiune 3 562 115 31 932
Sold de numerar la sfârşitul perioadei de gestiune 12 339 866 7 930 241

sItuAţIA modIFICărIlor CAPItAluluI ProPrIu

Indicatori Capital Sta-
tutar

Rezerve ree-
valuare Alte rezerve Rezultat din 

tranziţie
Profit nere-

partizat

Alte ele-
mente de 

capital 
propriu

Total Capital

Balance la 
01 ianuarie 
2023 245 379 280 1 232 736 527 368 536 969 532 126 393 222 491 898 36 383 656 2 637 654 723
Profit (pier-
dere) netă 
a perioadei 55 834 927 55 834 927
Corecţii ale 
rezultatelor 
anilor prece (379 511) (379 511)
Alte ajustări 4 161 006 (11 096 016) (6 935 010)
Rezerve 
statutare 6 935 010 6 935 010
Alte ele-
mente ale 
Capitalului 
Propriu 0
Fondul de 
consum 0
Rezerve 
reevaluare (2 381 388) 2 381 388 0
Divieri tari-
fare 0
Alte rezerve (169 711) (69 350 104) (69 519 815)
Dividente 34 675 052 34 675 052
Balance 
la 30 iunie 
2023 245 379 280 1 230 355 139 379 463 274 532 126 393 234 557 634 36 383 656 2 658 265 376

III. entitatea de audit:
Auditorul: „Audit-Concret” S.A. mun. Chişinău, str. Bănulescu Bodoni 45, tel. 0(22)22-99-65, e-mail 

audit. concret@yahoo.com, administratoare – Ana Litr.
Iv. raportul de revizuire a situaţiilor financiare, în cazul în care acestea au fost revizuite, sau 

notificarea privind lipsa respectivului raport: nu a avut loc.
v. raportul semestrial al conducerii:
Raportul semestrial al conducerii se plasează pe pagina web a întreprinderii şi prin MSI.
vI. declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public:
Declaraţiile persoanelor responsabile se conţin în raportul semestrial al conducerii care se plasează 

pe pagina web a întreprinderii şi prin MSI.
vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 

raportare:

Nr.
d/o

Denumirea eve-
nimentului

Data
producerii 
evenimen-

tului

Organul de conducere au-
torizat, care a luat decizia 
corespunzătoare, şi data 

adoptării deciziei

Sursele unde s-a dezvăluit pu-
blic decizia organului de condu-

cere autorizat, data publicării

1

Convocarea 
adunгrii generale 
a acюionarilor 20.06.2023

Consiliul Societăţii
23.05.2023

Monitorul Oficial
Nr. 223-226 din

30.03.2023
IX. SEMNAREA

Director general  Romeo lOPOTeNCU
Director financiar  Victoria TCACI

stimaţi acţionari ai sA “moderNus”!
Organul executiv al SA “MODERNUS” anunţă convocarea adunării ge-

nerale extraordinare a acţionarilor SA” MODERNUS”. Adunarea genera-
lă extraordinară a acţionarilor SA “MODERNUS” cu prezenţa acţionarilor 
va avea loc pe data de 15.09.2023 pe adresa: or. Cahul, str. Ştefan cel 

Mare, 64. Înregistrarea acţionarilor 09.30. Începutul adunării 10.00.

ORDINeA De zI:
1.  Aprobarea listei subscriitorilor la acţiunile emisiei suplimentare.
2.  Aprobarea dării de seamă cu privire la rezultatele subscrierii la valorile mobiliare din emisiunea 

suplimentară şi calificarea emisiunii ca efectuată sau neefectuată.
3.  Aprobarea Statutului în redacţie nouă.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară se va întocmi 
de către societatea de registru SA “Grupa Financiară” cu data de 30.08.2023.

Cu materialele la ordinea de zi acţionarii au dreptul să facă cunoştinţă de pe data de 04.09.2023 
între orele 09.30-13.00 la sediul Societăţii.

Acţionarii, participanţi la adunare, vor prezenta actele de identitate, iar reprezentanţii acţionarilor 
şi actul, ce confirmă împuternicirile.

s. A „INdmoNtAJ”
Consiliul SA “Indmontaj” anunţă 

convocarea Adunării generale ex-
traordinare cu prezenţa acţionarilor 
la 29 septembrie 2023 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 

92, în sala de şedinţe, et. IV of. 409A, 
Începutul înregistrării la ora 10.00. 

Începutul Adunării – ora 11.00.

ORDINeA De zI:
1.  Alegerea membrilor consiliului socie-

tăţii pe acţiuni.
2.  Alegerea membrilor comisiei de cen-

zori a societăţii pe acţiuni.

Lista acţionarilor cu dreptul de participa-
re la Adunare a fost întocmită la data de 
23/08/2023.

Acţionarii pot face cunoştintă cu materi-
alele ordinii de zi a Adunării începînd cu 
19/09/2023 în sediul societăţii pe adresa 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 92, et. 
IV, of. 406 de la orele 14.00 pînă la 17.00, 
în zilele de lucru.

Pentru participarea la Adunare acţiona-
rii vor prezenta buletinul de identitate (pa-
şaportul), iar reprezentanţii acţionarilor şi 
procura autentificată conform legislaţiei.

Organul executiv S.A. „Indmontaj”,  
tel.: 55-61-66

“Fabrica de Prelucrare a seminţelor de Porumb din răuţel” s.A.
hOTăRîRIle APRObATe lA 04/08/2023 De ADUNAReA GeNeRAlă ANUAlă  

A ACţIONARIlOR
La adunarea au participat 1 acţionar, care în total deţin 1204724 acţiuni cu drept 

de vot (voturi) – 89,43% din numărul total de 1347059 acţiuni cu drept de vot 
ale Societăţii (ISIN MD14UTEL1001) aflate în circulaţie. Restricţii de utilizare a 
dreptului de vot nu sunt constatate. Unanim, cu 100% din voturile reprezentate 
la adunare (89,43% din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 

ADUNAReA ACţIONARIlOR A APObAT hOTăRîRI,  
INClUSIV şI TRANzACţII De PROPORţII MARI:

– Au fost aleşi Serghei Roşca preşedinte al adunării acţionarilor, Ina Burlacu secretar al adunării, 
comisia de numărare: Anatolie Zbancă (preşedintele comisiei) Ludmila Masleanchina, Veronica 
Antoniuc.
– A aproba Raportul directorului general privind rezultatele activităţii economico-financiare pentru 

anul 2022, a ratifica toate acţiunile efectuate de către directorul societăţii şi documentele semnate 
de el în procesul activităţii societăţii în anul 2022 şi a le recunoaşte ca fiind în interesul societăţii.
– A lua act de darea de seamă Situaţiile financiare a societăţii pentru anul 2022.
– A aproba Darea de seamă a Consiliului societăţii cu privire la activitatea în anul 2022, a ratifica 

toate acţiunile, hotărârile şi actele efectuate/aprobate/semnate de consiliul societăţii şi preşedintele 
acestuia în procesul activităţii societăţii în anul 2022 şi a le recunoaşte ca fiind în interesul societăţii.
– A aproba Darea de seamă a comisiei de cenzori privind activitatea în anul 2022.
– Profitul net al anului 2022 în suma 2.568.470 lei a repartiza 100% pentru acoperirea pierderilor 

anilor precedenţi.
– Profitul net pentru anul 2023:100% a reinvesti în vederea dezvoltării activitatii de baza.
– A aproba Direcţiile prioritare de activitate a societăţii pe anul 2023.
– În scopul obţinerii mijloacelor banesti necesare pentru activitatea “FPSP Rautel” S.A., a solicita 

de la BC “Victoriabank” S.A. si/sau alte institutii bancare si nebancare, acordarea unui credit, cu 
încheierea următoarelor tranzacţii (de proporţii):

1) A încheia un contract de credit cu BC “Victoriabank” S.A. si/sau alte institutii bancare si neban-
care în suma totală de pînă la 20 milioane lei – pentru completarea mijloacelor circulante si pina 
la 20 milioane lei credit investitional cu perioada de rambursare de pînă la 24 luni (pentru mijloace 
circulante) si de pina la 240 luni (pentru creditul investitional).

2) În scopul asigurării rambursării creditului a mentine si extinde dreptul ipotecar in favoarea BC 
Victoriabank SA sau altor institutii bancare si nebancare asupra bunurilor imobile – construcţii de 
producere (23,058.30 m. p., nr. cadastrale 4370208.066.01-26), amplasate în r. Făleşti, s. Răuţel 
şi terenul de pământ aferent (11.0653 ha, nr. cadastral 4370208.066), proprietatea „FPSP RĂU-
ŢEL” S.A. Valoarea bunurilor gajate urmează a fi stabilită de către B.C. „Victoriabank” S.A. sau alt 
creditor care va acorda creditul sau de un evaluator independent.

3) Suma creditelor obţinute a utiliza pentru completarea mijloacelor circulante si reutilarea tehni-
ca (inclusiv pentru achizitia de mijloace fixe).
– A înceta înainte de termen împuternicirile membrilor comisiei de cenzori şi a preşedintelui consi-

liului societăţii Ştefan Vieru aleşi la adunarea generală a acţionarilor din 15.07.2022.
– A alege 3 membrii în comisia de cenzori a societăţii pe 4 ani: Muntean Ghenadie, Todiras Iulia, 

Condrea Cristina.
– A alege 5 membrii în consiliul societăţii pe 4 ani: Vieru Ştefan (preşedinte al consiliului), Oleinic 

Bogdan, Procopciuc Iulia, Plingau Sergiu, Guţul Victor.
– A împuternici directorul general: – să semneze şi să prezinte la ASP cererea şi documentele 

aferente pentru înregistrarea membrilor organelor de conducere aleşi; – să semneze contractele 
de credit şi contactele aferente acestora.
– A împuternici comisia de cenzori să autentifice pe procesul verbal al adunării semnăturile pre-

şedintelui şi secretarului adunării.

În atenţia acţionarilor 
„rubin-216” s.A.!

Organul executiv al Societăţii în temeiul 
deciziei Consiliului Societăţii din 25 augusti 
2023, convoacă adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor „Rubin-216” S.A. la 

15 septembrie 2023 pe adresa: mun. Cahul, 
str. Strada Veche, 137, sediul Societăţii. 

Înregistrarea acţionarilor – între orele 09.00 
– 09.50. Inceputul adunării – orele 10.00.

ORDINeA De zI:
Cu privire la majorarea capitalului social al So-1. 
cietăţii pe acţiuni.
Aprobarea Statutului Societăţii în redacţie nouă. 2. 
Delegarea persoanei responsabile.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adu-
narea generală ordinară anuală a acţionarilor a fost 
întocmită de către societatea de registru „Registrator-
Centru” S.A. la data de 29.08.2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale vă puteţi familiariza începînd cu data de 
05.09.2023 pe adresa: mun. Cahul, str. Strada Veche, 
137, în localul Societăţii, între orele 09:00 – 14:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifică 
identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibilitatea 
personală să participaţi la adunare veţi delega re-
prezentantul Dvs. cu procura autentificată conform 
legislaţiei.

Relaţii la tel: 079776133

Comunicat informativ b.C. „eNergbANK” s.A.
În conformitate cu prevederile Legii privind piaţa de capital nr. 171 din 11-07-2012 şi a „Regu-

lamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare”, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18-02-2019, «Informaţia de ordin continuu privind evenimen-
tele care influenţează emitentul» a fost publicat pe pagina web a Băncii http://energbank.com/
ro/info/guvernanta-corporativa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei 
https://emitent-msi.market.md.
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sA “Aviatehservice” 
IDNO 1002600006229 

COMUNICAT INFORMATIV
Conducerea Societăţii vă aduce la cu-

noştinţă că pe data de 25 august 2023 a 
avut loc adunarea generală extraordinară 

a acţionarilor, la care au participat acţi-
onarii ce deţin 112 000 acţiuni cu drept 
de vot sau 93,33% din numărul total de 
acţiuni cu drept de vot plasate de S.A.

lA ADUNARe CU VOTUl UNANIM:
S-a aprobat lista subscriitorilor la 409 000 1. 
acţiuni ordinare nominative nematerializa-
te de clasa 1 cu drept de vot, cu drept la 
achitarea dividendelor şi cu drept la o parte 
din patrimoniu în cazul lichidării societăţii, 
cu valoarea nominală de 1 (unu) lei pentru 
una acţiune din emisiunea suplimentară.
a) S-a decis: aprobarea dării de seamă 2. 
privind plasarea de către societate a 409 
000 acţiuni cu drept de vot, ce constituie 
peste 25% din toate acţiunile cu drept de 
vot plasate ale societăţii care în temeiul 
art. 81 lit. (b) din Legea nr. 1134/ 1997 
privind Societăţile pe acţiuni se consideră 
tranzacţie de proporţii.

 În conformitate cu art. 77 alin. (8) din Le-
gea nr. 1134/ 1997 acţionarii minoritari ai 
societăţii sunt în drept să depună în adre-
sa societăţii o cerere privind achiziţionarea 
acţiunilor ce le aparţin, în formă scrisă, cu 
respectarea normelor specificate la art. 
77 alin. (9) din Legea nr. 1134/ 1997. Ter-
menul de depunere a cererii prenotate va 
fi de cel mult 3 luni de la data producerii 
evenimentului (data înregistrării majorării 
capitalului social).

 Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 
1134/ 1997 societatea va achiziţiona în 
mod obligatoriu acţiunile plasate de ea de 
la acţionarii care vor depune cereri scrise 
de achiziţionare. “

 b) S-a decis calificarea emisiunii ca efectu-
ată.
S-au aprobat modificările la Statutul SA 3. 

“Aviatehservice.

În atenţia acţionarilor 
„ev-Cuşlari” s.A.!

Organul Executiv al Societăţii, în te-
meiul deciziei Consiliului Societăţii din 

25.08.2023, convoacă adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor „Ev-Cuşlari” 
S.A. la 02 octombrie 2023 pe adresa: mun. 
Comrat, str. Zapadnaia, 12, în incinta „Ev-
Cuşlari” S.A. Inceputul înregistrării – orele 

10.00. Inceputul adunării – orele 11.00.

ORDINeA De zI:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii 

„Ev-Cuşlari” S.A. cu privire la activitatea în 
anul 2022.

2.  Darea de seamă a Executivului privind re-
zultatele economico-financiare în anul 2022.

3.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
4.  Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori a 

Societăţii.
5.  Alegerea Organului Executiv al Societăţii.
6.  Majorarea capitalului social al societăţii pe 

acţiuni.
7.  Aprobarea Statutului în redacţie nouă şi 

împuternicirea persoanei responsabile.
8.  Cu privire la autentificarea procesului ver-

bal al adunării generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost întocmită de că-
tre societatea de registru „Registrator-Centru” 
S.A. la data de 29.08.2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale vă puteţi familiariza începând cu data 
de 20 septembrie 2023 la sediul Societăţii pe 
adresa: mun. Comrat, str. Zapadnaia, 12, în in-
cinta „Ev-Cuşlari” S.A., între orele 09:00 – 14:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifică 
identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibilitatea 
personală să participaţi la adunare veţi delega 
reprezentantul Dvs. cu procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţi.

Relaţii la tel. 060618787

raportul semestrial al entităţii de interes public  
sA „Floarea soarelui”

I. date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: semestrul 1 anul 2023.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: Societatea pe Acţiuni „FLOAREA SOARELUI”2. 
Entitatea de interes public reprezintă:3. 
un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.• 
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail: 4. 

 Republica Moldova, mun. Bălţi, str. 31 August, 6; Tel.: 0(231)80280 / Fax. 0(231)80322; 
 Pagina web: www.fsoil.info; Email: floarea-soarelui@transoilcorp.com

Numărul şi data înregistrarii la organul înregistrării de stat:5. 
  – Numărul de înregistrare IDNO: 1002602001837
  – Data înregistrării de stat: 27.12.1994
6.  Activitatea principală (conform CAEM): Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor (CAEM C 10.41)7. Capi-

talul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 14899578
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
  – Număr total de valori mobiliare emise: 744978
  – Acţiuni ordinare nominative (codul clasei: AON): 740794 valori mobiliare; cod ISIN: MD14-

FLAU1001; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 740794 valori mobiliare, de 
tezaur: 20594 valori mobiliare

  – Acţiuni preferenţiale nominative (codul clasei: APN): 4184 valori mobiliare; cod ISIN: MD24-
FLAU1009; preţul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 4184 valori mobiliare, de tezaur: 
0 valori mobiliare

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 1449
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

 – „Amableus Limited” (275592HE), 368629 acţiuni (AON), cota de 49.761%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

 – „Trezeme Limited” (275584HE), 250508 acţiuni (AON), cota de 34.896%, beneficiar efectiv 
Jhashi Vaja

11.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului: Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA, mun. Chişinău, sect. 
Rîşcani, str. Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni, 57/1, Hotărîre BNM nr. 184/2018 şi nr. 124/2019, 
Directorul – Savva Alexandru, tel. /fax 0(22)999546, Legea nr. 234/2016.

13.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale entităţii:

Nr.
d/o

Numele, prenumele persoanei 
fizice (PF) / denumirea comple-

tă a persoanei juridice(PJ)
Criteriul de afiliere

I. Persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului:
Membrii Consiliului

1 1 Jhashi Vaja Preşedintele consiliului / Beneficiar efectiv al emitentului
2 2 Smirnov Evgheni Membrul consiliului
3 3 Caraseni Mihail Membrul consiliului
4 4 korobanenko Maria Membrul consiliului
5 5 Misserbiev Arbi Membrul consiliului

b) Membrii organului executiv
6 1 Ostroveţchi Stela Director General

c) Membrii Comisiei de cenzori
7 1 Uluc Tamara Membru al Comisiei de Cenzori
8 2 Scripnic Ianoş Membru al Comisiei de Cenzori
9 3 Croitor Irina Membru al Comisiei de Cenzori

d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau reprezentanţei, 
contabilul-şef etc.

10 1 Covalschi Roman Contabil-Şef
14.  Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului, precum şi în lista persoa-

nelor cu care acestea acţionează în mod concertat în perioada raportată: Nu au fost modificări în 
perioada raportată

15.  Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 
stat): – Statutul în redacţie nouă aprobat la 12.07.2021 înregistrat la ASP la data 05.08.2021. Alte 
modificări în perioada de raportare nu au fost.

16.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului semestrial al entităţii, cu indicarea surselor şi 
datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) şi, după 
caz, indicarea denumirii şi datei ediţiei/lor periodice, prevăzute în statutul entităţii, în care a fost 
publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului semestrial al entităţii:

 – Se publică pe pagina web oficială www.fsoil. info/sa la data de 30.08.2023
 – Se publică prin MSI la data de 30.08.2023
 – Comunicatul privind disponibilitatea raportului semestrial al entităţii se publică în ediţia din 

30.08.2023 a ziarului Capital Market.
II. situaţiile financiare semestriale: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al entităţii 

plasat pe pagina web: www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.
III. entitatea de audit:
Compania de audit “Moldauditing” SRL; MD-2009, mun. Chişinău, str. A. Mateevici, 84/1, tel.: 022-

23 25 51, fax.: 022-23 25 54; Administrator dl Bodarev Pavel; Contract privind acordarea serviciilor 
pentru anul financiar 2022; Certificat de inregistare a entităţii de audit cu nr 1003600029218 eliberat 
la 22.01.2005; Certificat de calificare al auditorului Bodarev Pavel cu seria AG, nr.: 000006 eliberat la 
data de 8 februarie 2008.

Iv. raportul de revizuire a situaţiilor financiare – nu a fost efectuat pe motiv că acestea nu au 
fost revizuite

v. raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, întocmit conform pct. 19 sbp. 
3) din regulament: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al entităţii plasat pe pagi-
na web: www.fsoil. info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vI. declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 19 sbp. 
4) din regulament: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al entităţii plasat pe pagi-
na web: www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare: – Informaţia dată este publicată în Raportul semestrial al entităţii plasat pe pagina web: 
www.fsoil.info/sa şi prin intermediul Mecanismului oficial de stocare a informaţiei.

vIII. date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni: Nu au 
avut loc în perioada de raportare.

IX. SEMNAREA
Organul executiv:  Ostroveţchi Stela (Director General)
Contabilul-şef:  Covalschi Roman
Membrul Consiliului:  Korobanenko M.

În atenţia acţionarilor 
Î.m. “Alimcom” s.A.

Conform hotărîrii Consiliului Societăţii din 
21.08.2023 se anunţă despre convo-

carea Adunării generale extraordinare 
a acţionarilor Î.M. “Alimcom” S.A. cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la data de 18.09.2023 ora 14-00 pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Frumuşica, 
1, oficiul «Trans World» S.R.L. Înregis-

trarea participanţilor la adunare va avea 
loc de la ora 13-15 pînă la ora 13-50.

ORDINeA De zI A ADUNăRII:
cu privire la examinarea şi aprobarea de-1. 
ciziei privind reorganizarea Societăţii “Ali-
mcom” S.A. prin transformare în societate 
cu răspundere limitată.
cu privire la aprobarea actului de transmi-2. 
tere a activelor şi pasivelor.
cu privire la examinarea şi aprobarea ac-3. 
tului de constituire a Societăţii după reor-
ganizare, şi alegerea organelor de condu-
cere şi control al acesteia.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită conform 
situaţiei din 01.09.2023.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi începînd cu data de 08.09.2023 
în zilele lucrătoare între orele 10:00 – 12:00 la 
sediul Societăţii: mun. Chişinău, şos. Munceşti, 
258. Persoana responsabilă pentru difuzarea 
informaţiei respective: Lidia Juglea.

Pentru participare la adunarea generală acţi-
onarii vor avea asupra lor actul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor – şi documentul care 
atestă împuternicirile acordate (procura perfec-
tată în modul stabilit de legislaţie sau extrasul 
din Registrul de Stat al persoanelor juridice).

b.C. „euroCreditbank” s.A.
COMUNICAT

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11.07.2012 şi a 
Regulamentului cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mo-
biliare aprobat prin Hotărîrea CNPF nr. 7/1 
din 18.02.2019, „Raportul semestrial al en-
tităţii de interes public B.C. EuroCreditBank 
S.A. ” (perioada de raportare 01.01.2023-
30.06.2023) va fi publicat pe pagina web a 
Băncii https://www.ecb.md/informaia-pri-
vind-guvernana-bancii/ şi prin intermediul 
Mecanismul oficial de stocare a informaţiilor 
https://emitent-msi.market.md/ro/.

“banca de Finante si Comert” sA
Vă aduce la cunoştinţă că informaţia ce tre-

buie dezvăluită pentru semestrul 1,2023, va fi 
publică începînd cu 31 august 2023, pe site-ul 
Băncii şi pe portalul emitenţilor „emitent-msi.
market.md”.

“banca de Finante si Comert” S.A.

Î.m. C.A. „grawe Carat 
Asigurări” s.A.

ComuNICAt INFormAtIv
privind hotărârea adoptată de Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor 
prin corespondenţă a acţionarilor din 22 
august 2023 desfăşurată pe adresa: str. 
Alexandru cel Bun, 51, mun. Chişinău

Adunarea Generală Extraordinară a Acţi-
onarilor Î.M. C.A. „Grawe Carat Asigurări” 
S.A. din 22 august 2023 a fost ţinută prin 

corespondenţă. A participat 1 acţionar, 
deţinător a 57.004 acţiuni cu drept de vot 
emise de societate. Cvorumul întrunit de 
adunare a constituit 99,34% din numărul 
total de acţiuni emise de Societate. Adu-
narea Generală Extraordinară a Acţiona-

rilor prin corespondenţă a acţionarilor 

A ADOPTAT URMăTOAReA hOTăRâRe:
A stabili retribuţie suplimentară pentru 1. 
misiunea de audit aferentă anului 2022, 
conform solicitării entităţii de audit.
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